
38  diário oficial Nº 34.582 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 614/2021 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 424/2021-SAGA de 
08.04.2021,, ao servidor abaixo mencionado, em virtude ter permaneci-
do no Município  SANTARÉM/PA,” B”, no Programa “Segurança por Todo o 
Pará.”
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):SANTARÉM/PA
PERÍODO:16 à 17.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): CAP BM RODRIGO MARTINS DO VALE, MF:57216356-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 655138

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 067/2021 – CCC: NOMEIA 
o CAP QOPM 35244 DIEGO SANTOS WANZELLER, em substituição ao MAJ 
QOPM 25123 CARLOS ALBERTO SILVA DE SOUZA, como fiscal do Contrato 
nº 674/2018 – PMPA, e NOMEAR o SUB TEN PM RR RG 19388 CARLOS AU-
GUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA em substituição ao CB PM RG 38756 DIEGO 
DA SILVA CRISPIM como fiscal interino do referido contrato celebrado entre 
a PMPA e a Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Esta-
do do Pará – PRODEPA.; Registre-se, publique-se; Belém/PA, 12 de maio 
de 2021; –JOMIRES REBELO PIRES– TEN CEL QOPM RG 26318. Subdiretor 
de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 655197
Portaria de Falecimento nº 054/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT PM 
RR RG 13681 JOSÉ LUIZ AMARAL, faleceu na cidade de Soure/PA, na data 
02 de março de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 066829 01 
55 2021 4 00002 172 0000372 02, expedida pelo Registro Civil das Pesso-
as Naturais, no dia 03 de março de 2021, apresentada e arquivada no CVP,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM RR RG 13681 JOSÉ 
LUIZ AMARAL, em virtude do seu falecimento na data 02 de março de 
2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 02 de março de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 12 de maio de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 654925
Portaria de Falecimento nº 055/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º SGT PM 
REF RG 5447 CLAUDIONOR PEREIRA FERREIRA, faleceu na cidade de Be-
lém/PA, na data 15 de Abril de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 066852 01 55 2021 4 00054 006 0052486 21, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 16 de abril de 2021, apresentada e ar-
quivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º SGT PM REF RG 5447 
CLAUDIONOR PEREIRA FERREIRA, em virtude do seu falecimento na data 
15 de abril de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 15 de abril de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 12 de maio de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 654928
PORTARIA Nº 1387/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Esta-
dual nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 208/2021-CorCPR IX, 
de 07 de maio de 2021, que anexa a Certidão de Trânsito em Julgado 
Administrativo, em que o Corregedor Geral da PMPA, certifica que a de-
cisão Administrativa do Processo Administrativo Disciplinar Simplificado 
nº 003/2017-CorCPR IX, transitou em julgado na administração pública 
militar em 19 de julho de 2018, conforme publicação no Aditamento ao 
Boletim Geral nº 129, de 19 de julho de 2019, na qual indica a punição de 
Licenciamento a Bem da Disciplina do CB PM RG 35116 JONAN URUBATAN 
OLIVEIRA PINHEIRO. Considerando que o Recurso Administrativo Disci-
plinar de Reconsideração de Ato, interposto pelo militar supracitado, foi 

indeferido, em virtude da sua intempestividade, nos termos do artigo 142, 
inciso III, do CEDPM, não atendendo portanto, o que estabelece o artigo 
144, § 2º, da mesma Lei. Mantendo a Decisão Administrativa que puniu o 
Recorrente com Licenciamento a Bem da Disciplina (PAE Nº 2021/488607);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o CB 
PM RG 35116 JONAN URUBATAN OLIVEIRA PINHEIRO, matrícula funcional 
nº 571995571, por Decisão Administrativa referente ao PADS de PORTARIA 
Nº 003/2017-CorCPR IX.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 35116 JONAN URU-
BATAN OLIVEIRA PINHEIRO, providencie o Departamento Geral de Pessoal 
da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 20º BPM/CPC I, que conforme o 
estabelecido no artigo nº 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 20º BPM/CPC I, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de maio de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 654919
PORTARIA N° 1402/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, e considerando o Ofício/Memorando nº 20210075067533, 
de 06 de maio de 2021, da Vara Única de Justiça Militar do Estado do Pará, 
que anexa a Decisão Judicial proferida pelo Exmº Sr. Lucas do Carmo de 
Jesus – Juíz de Direito Titular da Justiça Militar do Estado do Pará, nos 
autos da Ação Declaratória de Nulidade de Ato Administrativo com pedido 
de Tutela de Urgência, processo nº 0002487-60.2020.8.14.0200, ajuizada 
por RAUL COSTA AZEVEDO NETO em face do Estado do Pará. No feito, foi 
DEFERIDA A TUTELA DE URGÊNCIA, a fim de determinar que o Autor seja 
reintegrado ao efetivo da Polícia Militar do Estado do Pará, na condição 
funcional que se encontrava quando foi Licenciado a Bem da Disciplina, 
com todos os efeitos, em especial o financeiro, a contar da data em que foi 
proferida a referida decisão judicial (PAE Nº 2021/483031);
RESOLVE:
Art. 1º REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, o AL OF PM RG 36324 RAUL 
COSTA AZEVEDO NETO, matrícula Funcional nº 572156682, em decorrên-
cia de decisão judicial, processo n° 0002487-60.2020.8.14.0200.
Art. 2º CLASSIFICAR o AL OF PM RG 36324 RAUL COSTA AZEVEDO NETO, 
no Departamento Geral de Educação e Cultura da PMPA (Icoaraci).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 06 de maio de 2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,12 de maio de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 654921

.

.

ERRATA
.

Errata de Aviso de Edital, publicado no Diário Oficial do Estado Nº 
34.581 do dia 12 de maio de 2021, pag. 046; onde se lê: Pregão Eletrôni-
co SRP nº 018/2021 – CPL/PMPA. Leia-se Pregão Eletrônico nº 018/2021 
– CPL/PMPA.

Protocolo: 655004
Errata da PORTARIA Nº 735/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.581 do 
dia 12/05/2021; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº 735/21/DI/DF – Objetivo: 
A serviço da PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém/PA; Destino: Paragominas/PA; Período: 13 a 15/05/2021; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 02 de pousada; Servidor: SGT 
PM Nélio Oliveira dos Santos; CPF: 452.107.992-04; Valor: R$ 659,40. 
PM ; CPF: ; Valor: R$ . Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BE-
ZERRA; Leia-Se: PORTARIA Nº 733/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da 
PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém/
PA; Destino: Paragominas/PA; Período: 13 a 15/05/2021; Quantidade de 
diárias: 03 de alimentação e 02 de pousada; Servidor: SGT PM Nélio Oli-
veira dos Santos; CPF: 452.107.992-04; Valor: R$ 659,40. Ordenador: 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA;

Protocolo: 654931

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 056/2021 
– CCC/PMPA;Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 
056/2021 - CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa J M FONSECA 
LTDA, cujo objeto é a “Aquisição de EPI, álcool em gel 70% antisséptico, 
álcool líquido 70% antisséptico, borrifador e máscaras de proteção”;Onde 
se lê:PROGRAMA:1502- SEGURANÇA PÚBLICA;AÇÃO: 26/8277- ASSIS-
TÊNCIA AOS AGENTES DE SEGURANÇAPÚBLICA;NATUREZA DA DESPESA: 
3.3.90.30- MATERIAL DE CONSUMO;PLANO INTERNO: 1050008277C;-
FONTE DE RECURSO: 0101 (RECURSO ORDINÁRIA);


